

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie a przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorców plimie na w Polsce" ciekawe zestawienie, jak uciążliwe są świadczenia socjalne ludzi pracy w Polsce.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52, Tel. 246. Skrz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 na pol. Będzipsów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadmiarze 40 gr. za tekstem 30 gr. Drobnym ogłoszeniu wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 1,50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenie składek, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 30 proc. droższe.

Ciężary socjalne robotników i pracowników umysłowych

Znany publicysta dr. Klemens Łazarowicz zamieszcza na łamach „Gazety Warszawskiej” p. t. „Ubezpieczenia społeczne w Polsce” ciekawe zestawienie, jak uciążliwe są świadczenia socjalne ludzi pracy w Polsce.

W Polsce mamy cały szereg ubezpieczeń przymusowych, a więc: 1) ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków ze składką, wynoszącą od 0,7 do 7 proc. zarobku, zależnie od kategorii, do której zalicza się dane zajęcie, 2) ubezpieczenie na wypadek choroby (Kasy chorych) ze składką 6,5 proc., która może być podniesiona do 3 proc. Rząd dopłaca ustawowo sumę w wysokości 50 proc. składek pracowników. 4) ubezpieczenie pracowników umysłowych (t. zw. Z.U.P.U. — Zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych) ze składką 8 proc., która może być podniesiona do 10 proc.

Pozatem w b. dzielnicy pruskiej i na Górnym Śląsku mamy ubezpieczenia robotników od inwalidztwa i starości ze składką około 3,6 — 3,9 proc., oraz Kasy Brackie, obowiązujące tylko na Górnym Śląsku i w Małopolsce. Składka około 8 proc. na Śląsku i około 2 proc. w Małopolsce.

A więc przeciętny robotnik płaci u nas około 8 proc. swego zarobku na Kasę chorych + około 3 proc. na fundusz bezrobocia, + około 3 proc. na ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków, w sumie więc około 14 proc. swego zarobku (16,3 proc. tego, co otrzymuje faktycznie). Pracownik umysłowy płaci do 10 proc. na Zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych + około 8 proc. na Kasę chorych w sumie około 18 proc. zarobku (21,9 proc. tego, co otrzymuje faktycznie).

Ta okoliczność, że pracownik czy robotnik płaci tylko część składek ubezpieczeniowych, gdyż resztę dopłaca pracodawca, a przy funduszu bezrobocia i Rząd, w niczem nie zmienia stanu rzeczy. Dla pracodawcy jest wszystko jedno w jego kalkulacji, czy on wypłaca pracownikowi całą sumę, czy też część tej sumy wpłaca do zakładów ubezpieczeń. Przeciwnie nawet, potrącanie pracownikom pewnej części zarobku i wpłacanie tych sum do różnych zakładów ubezpieczeń stwarza dodatkową robotę i zmusza do powiększenia personelu biurowego w zakładach większych, w małych zaś zakładach przemysłowo-handlowych zabiera moc czasu i stwarza moc kłopotów właścicielowi zakładu.

Przemysł i handel u nas uskarżają się, że ubezpieczenia społeczne są zbyt wielkim ciężarem. Wskutek tego wyroby nasze są zbyt drogie i nie wytrzymują konkurencji z analogicznymi wyrobami zagranicznymi, a na rynku wewnętrznym wyroby te są również zbyt drogie z tych samych powodów. Tę sprawę musimy rozpatrywać pod innym kątem. Wynagrodzenie robotników i pracowników wypłacane im do ręki wraz z opłatami do instytucji ubezpieczeń społecznych razem stanowią koszty robocizny u nas. Należałoby więc porównać, czy te koszty robocizny są zbyt wygórowane w porównaniu z kosztami robocizny zagranicą. Zdaje się, że te koszty naogół u nas okazały się większymi. Tą sprawą zajmować się nie będziemy.

Spójrzmy jednak na sprawę ubezpieczeń społecznych z innego punktu. Jeżeli robotnikowi potrąca się z jego wynagrodzenia około 14 proc. (faktycznie przeszło 16 proc. od tego, co on otrzymuje do ręki), a pracownikowi umysłowemu potrąca się około 18 proc. (faktycznie 21,9

proc. tego, co otrzymuje do ręki) na ubezpieczenia społeczne, to jak to musi się odbijać na stopie życiowej i jak to musi wpływać na obniżenie konsumpcji. Dalej, czy można przypuszczać, że robotnik, któremu zabiera się 1/6 jego zarobku lub pracownik umysłowy, któremu potrąca się przeszło 1/5 jego zarobku na ubezpieczenia społeczne, może coś oszczędzać i odkładać na czarną godzinę? Odpowiedź jest jasna, że w tych warunkach o robieńiu oszczędności nie może być mowy. Ludzie ci żyją z dnia na dzień. Gdy przyjdzie choroba, trzeba obniżyć stopę życia, gdyż wypłacone zasiłki stanowią tylko część zarobku normalnego, gdy się straci pracę, trzeba zabiegać o zapomogę z funduszu bezrobocia. Zarówno świadczenia Kasy chorych, jak i zapomogi z funduszu bezrobocia trwają tylko pewien czas (Kasa chorych 39 tygodni, Fundusz Bezrobocia 13 tygodni), a co po tem? Pozostaje tylko kołatanie do instytucji opieki społecznej, które rozporządzają bardzo szczupłymi środkami, albo żebrania, tylko że niewiele jest ludzi, którzy są w stanie jałmużnę udzielać.

Gdyby te pieniądze, które są potrącone na ubezpieczenia społeczne dostawały się do rąk pracowników, zwiększyłyby się dochody Skarbu z podatku obrotowego, dochodowego i spadkowego (fundusze ubezpieczeń społecznych są wolne od podatku). Z tych pieniędzy część poszłaby do kas oszczędności, przez co zwiększyłyby się zapasy kapitałów w kraju. Państwo, samorządy, czy przedsiębiorstwa prywatne mogłyby znaleźć kapitał na inwestycje wewnątrz kraju, a nie szukać kapitałów zagranicznych, przy czem płaci się olbrzymie sumy pośrednikom, oprócz wyśokich procentów. Przy pożyczkach za granicą ludność musi część swego zarobku oddawać obcym. Są to pieniądze stracone bezpowrotnie dla kraju.

Bez oszczędności indywidualnych nie mogą powstać w kraju wolne kapitały, taki kraj więc jest skazany na zaciąganie pożyczek zagranicznych i płacenie olbrzymiego haraczu (pod postacią procentów) obcym. W braku wolnych kapitałów stopa procentowa musi być wysoka, co ogromnie podraża wszystkie artykuły codziennego użytku. A czy możliwe są oszczędności indywidualne, gdy ubezpieczenia społeczne zabierają 1/6 — 1/5 zarobku?

Dr. Klemens Łazarowicz.

Zjazd pisarzy katolickich

i doniosłe rezolucje powzięte na obradach w stolicy.

Warszawa. — Przy udziale około 300 osób w tem 5 biskupów, około 20 profesorów uniwersytetów, licznych dziennikarzy, publicystów i parlamentarzystów odbył się w niedzielę ogólnopolski zjazd pisarzy katolickich. Po mszy św. w Katedrze udano się do sali rady miejskiej, gdzie zagajenia pierwszego plenarnego posiedzenia dokonał ks. prałat Kaczyński. Przewodnictwo zjazdu objął profesor uniwersytetu warszawskiego Halecki. Jego Eminencja ks. kardynał Kakowski wygłosił przemówienie powitalne, które było zarazem niejaki programem zjazdu. Imieniem Jego Eminencji ks. Prymasa Hłonda zabrał głos ks. infułat Kłos z Poznania.

Dr. Kazimierz Marjan Morawski z Krakowa wygłosił następnie odczyt p. t. „Organizacja pisarzy katolickich”, w którym

wypowiedział się za koniecznością założenia stowarzyszenia katolickich ludzi pióra.

Profesor Halecki mówił następnie na temat „Pisarze polscy w obronie zasad katolickich”. Mówca nawiązał do nurtujących obecnie w społeczeństwie prądów wrogich Kościołowi, poczem zaznaczył, że pisarze katolicy powinni się łączyć pod jednym sztandarem i stanąć do walki w obronie zasad katolickich.

Następnie obradowały dwie komisje, jedna pod przewodnictwem p. Bitnera, druga pod przewodnictwem prof. uniwersytetu warszawskiego Tatariewiczza. W dalszym ciągu obrady plenum zjazdu odbyły się późnym popołudniem, mianowicie referencje komisyjny zдали sprawę ze swoich czynności, poczem uchwalono cały szereg doniosłych rezolucji, które

Dźwiękowe „GRAND-KINO”

OSTATNIE DWA DNI!
Pierwszy 100% Dźwiękowiec
w/g powieści ELIZY ORZESZKOWEJ

CHAM

z KRYSYNA ANKWICZ, MIECZYSLAWEM CYBULSKIM, i innymi.

Nad program:
**DŹWIĘKOWY PRZEGLĄD WYDARZEN
ŚWIATOWYCH I ZAWODY HOCKEJOWE**

Początek seansu o 5 pp. Ostatni seans o 9.30 w.
Sala ogrzana. Szczegóły w afiszach.

m. in. głoszą:
Ogólnopolski zjazd pisarzy katolickich w Warszawie stwierdza, że naczelnym obowiązkiem tego pokolenia polskiego, którego udziałem, dzięki rządzeniu Opatrzności oraz wysiłkom pokoleń poprzednich i własnym, stało się wskrzeszenie niepodległej Ojczyzny, jest pochód w dalsze dzieje narodu z wiarą i przekonaniem, że — jak państwo polskie powstało jako chrześcijańskie, było ostatnią chrześcijańską, tak też i w przyszłości swoją iść musi, jako państwo chrześcijańskie.

Zjazd, świadom grozy obecnego przesilenia gospodarczego, klęski bezrobocia i brzemienia biedy wśród szerokich rzesz kraju naszego oraz posłuszny wezwaniu ostatniego listu Ojca świętego, postanawia przyczynić się szczerym wysiłkiem polskiego piśmiennictwa i dziennikarstwa do wszelkich działań w celu złagodzenia tego zła.

Ogólnopolski zjazd pisarzy katolickich zakłada stanowczy protest przeciwko wszelkim zakusom podważania fundamentów rodziny chrześcijańskiej i dlatego też postanawia zwalczać projekt ustawy małżeńskiej, przygotowany przez Komisję Kodyfikacyjną, który chciałby narzucić obowiązkowe małżeństwa cywilne, rozводу i sądownictwo świeckie dla Sakramentu małżeństwa. Sakramentalność małżeństwa i jego nierozzerwalność jest bezcennym skarbem społeczeństwa polskiego, bo — podważnia jego zdrowia moralnego. Nieskalana polska rodzina chrześcijańska jest też rękonią siły narodu i potęgą państwa.

Zjazd stwierdza, że przygotowany przez Komisję Kodyfikacyjną projekt ustawy o aktach stanu cywilnego, nie tylko wyłącza duchowieństwo od prowadzenia tych aktów, ale znoszący ujawnienie przynależności religijnej i stwierdzanie dokonania obrzędów religijnych, pomija zapewnione konstytucyjnie uznanie religii i toruje drogę bezwzględności.

Zjazd zwraca uwagę na groźny zalew rozwiązań w pismach i książkach, teatrach i kinach. Niebezpieczne to zjawisko, wiodące ku rozprzężeniu obywateli i zepsuciu jest zaczynem rozkładu na ziemiach naszych. Pisarze katolicy, dbali o to, by literatura zachowała całą swoją twórczą swobodę, uważają za swój szczególny i naczelny obowiązek walkę z posiewem rozstroju, lecz do walki stanąć także musi całe społeczeństwo przez bezwzględny bojkot niemoralnych pism, książek i widowisk, a przez propagandę zdrowej i silnej literatury pięknej, odpowiadającej godności państwa polskiego.

Zjazd pisarzy katolickich zwraca:
a) wszystkie pisma, aby ściśle przestrzegały kierunku katolickiego zarówno w doborze artykułów, jak i w zamieszczaniu ogłoszeń, a w szczególności, aby unikały niezdrowej sensacji,
b) wszystkich pisarzy stojących na gruncie etyki chrześcijańskiej, do niezamieszczania swych artykułów w pismach o tendencjach rozkładowych i antychrześcijańskich,
c) całe społeczeństwo katolickie — do



Pierwszy ogólnopolski Zjazd pisarzy katolickich. W sali Rady Miejskiej w Warszawie toczyły się w ub. niedzielę obrady pierwszego ogólnopolskiego Zjazdu Pisarzy Katolickich, przy udziale delegatów z całej Polski. Pozatem w obradach wzięło udział kilku gości zagranicznych, m. in. pisarz francuski Cazin, red. Zamiatel z Pragi Czeskiej oraz red. Sidar z Bratysławy. Obradom przewodniczył prof. Oskar Halecki. — Na zdjęciu naszym widzimy u góry prezydium Zjazdu, u dołu plenum obrad z kardynałem ks. Kakowskim w pierwszym rzędzie pośrodku.

